Præcep-

¹⁰ Psal. CIII, 32. —¹¹ I Cor., XIII, 12. —¹² Psal. LXXI, 9. —¹³ Prov., XXIX, 25. —¹⁴ Rom., VIII, 24. —¹⁵ Isa., XXVI, 18. —(a) *Cæt. edit.* Matthæus. —(b) *Item Canticis.* —(c) *Cæt. edit.* deest etiam.

licet ire, tacere, ostendere, et offerre. Ire, cum dicit : *Vade. Tacere : Nemini dixeris. Ostendere : Ostende te. Offerre : Offer pro emundatione tua. Vade*, scilicet deserendo peccata. Sic adulteræ¹ : « *Vade, et jam amplius noli peccare.* » Tacere præcepit bona, ne sit sicut ille Pharisæus qui dicebat² : « *Non sum sicut cæteri hominum, raptiores, injusti, adulteri : velut etiam hic publicanus. Jejuno bis in sabbato; decimas do omnium, quæ possideo.* » Ostendere præcepit mala, sicut Job³ : « *Si abscondi, quasi homo, peccatum meum, et celavi in sinu meo iniquitatem meam : id est, non abscondi, nec celavi peccatum meum, aut iniquitatem.*

*Psalmus*⁴ : « *Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non abscondi.* » Offerre præcepit opera satisfactoria : *Psalmus*⁵ : « *Introibo in domum tuam in holocaustis : reddam tibi vota mea, quæ distinxerunt labia mea.* » Ad *Romanos*⁶ : « *Exhibeatis corpora vestra, hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum.* » Hæc autem quatuor concurrunt necessario ad sacramentum poenitentiae perfecte (*a*) recipiendum ; scilicet peccati desertio, peccatoris humiliatio, peccati ostensio, et satisfactionis oblatio.

Concordantia Evangelistarum
Deinde dissolvenda est apprens controversia inter Matthæum et Lucam, quia hoc miraculum dicit Matthæus esse factum post sermonem Domini in monte ; et hic Lucas narrat longe ante sermonem. Ad quod est duplex via dissolvendi controversiam : sive quia aliis sermo fuit, quem narrat Lucas, aliis quem Matthæus : cuius signum, quia multa dicuntur in uno sermone, quæ non dicuntur in altero ; sive quia idem sermo fuit differens secundum majorem explicationem, et minorem. Unde attendendum est, quod Evangelistæ non servant omnino seriem rei gestæ, sed eo modo narrant, quo magis facit ad suæ intentionis prosecutionem. Unde Augustinus⁷ : « *Quid interest*

quis, quo ordine ponat, sive quod ex ordine inserit, sive quod omissum recolit, sive quod postea factum, antea præoccupat ; dum tamen non aduersetur eadem vel alia narranti, vel sibi vel alteri ? Satis enim probabile est, quod unusquisque Evangelistarum eo ordine didicit narrare debuisse, quo voluisse Deus ea ipsa, quæ narrabat, ejus recordationi sugerere, et in eis duntaxat rebus, quarum ordo, sive iste, sive ille, nihil minuit auctoritati veritatique evangelicæ. » Et per hoc patet omnis dissolution contrarietatis, quæ videtur provenire ex ordine differente.

47. *Et factum est in una dierum.* Confirmatis discipulis per curationem leprosi, sic ad majorem firmitatem confirmat eosdem per mirabilem sanationem paralyticæ. Cujus mirabilem sanationem describit Evangelista hoc ordine : primo introducitur opportunitas miraculi faciendi ; secundo vero, integritas miraculi perfecti, ibi (v. 20) : *Quorum fidem, etc.; tertio vero celebritas miraculi publicati, ibi (v. 26) : Et stupor apprehendit, etc.* Opportunitas autem miraculi faciendi colligitur ex quatuor, scilicet ex multitudine populi assistentis ; ex promptitudine virtutis sanantis ; ex gravedine morbi opprimentis ; ex sollicitudine fidei offerentis. Primo ergo, ad designandam multitudinem populi assistentis, cui communicanda erat doctrina veritatis, dicitur : *Et factum est in una dierum, et ipse sedebat docens, etc.* Sedebat, inquam, tanquam Magister et Doctor præcipuus propter multitudinem sapientiae, sicut Job⁸ : « *Si voluissem ire ad eos, sedebam primus. Cumque sederem quasi rex, circumstante exercitu, eram tamen mœrentium consolator,* » etc. Hoc utique modo sedebat Christus in medio multorum. Unde et subditur (v. 17) : *Et erant Pharisæi sedentes et legis doctores.* Nam Pharisæi inter alios sunt excellentiores in

Sanatio paralyticæ.

¹ *Joan.*, VIII, 11. — ² *Luc.*, XVIII, 11, 12. — ³ *Job*, XXXII, 12. — ⁴ *Psal.* XXXI, 5. — ⁵ *Psal.* LXV, 14. —

⁶ *Rom.*, XII, 1. — ⁷ *Aug., de conc. Evang.*, lib. II, c. XXI, n. 51. — ⁸ *Job*, XXIX, 25.

(a) *Cæl. edit.* perfectæ.

observando, et legis doctores in erudiendo. Et propterea ipsi etiam dicuntur sedentes: unde in *Matthæo*¹: « Super cathedram Moysi sederunt Scribe et Pharisæi. » Et quia « in multitudine plebis est gloria principis²,» ideo subdit, quod erant multi, cum dicit: *Qui venerant ex omni castello Galilæa, et Iudæa, et Jerusalem.* Et nota, quod in his tribus primo exprimit regionem propinquam, scilicet in *Galilæa*, unde et discipulos inde elegit, secundum quod dicitur³: « Nonne ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilæi sunt? » Exprimit et præcipuam in *Iudæa*, in qua habitabat tribus Juda, cui promissus erat Christus, secundum illud *Psalmi*⁴: « Et tribum Ephraim non elegit; sed elegit tribum Juda. » Tangit et civitatem regiam in *Jerusalem*, ubi maxime habitabant doctores, secundum illud *Isaiae*⁵: « De Sion exhibet lex, et verbum Domini de *Jerusalem*. » Et signanter haec tria nominat, quia in *Galilæa* Christus concipitur, sicut supra⁶; in *Judæa* nascitur, sicut supra⁷; sed in *Jerusalem* crucifigitur, sicut infra⁸. Et ideo habitatoribus horum trium locorum erat Christus promissus; et ipsi eum expectabant, et ideo ad ipsum conveniebant.

Secundo vero, ad denotandum promptitudinem virtutis liberantis, adjungit: *Et virtus Domini erat*, scilicet prompta, *ad sanandum eos*, scilicet infirmos, quia ipsi erant prompti ad audiendum. De qua virtute⁹: « Portans omnia verbo virtutis est suæ. » Quæ quidem virtus Christus, qui est Verbum Patris¹⁰: « Prædicamus Christum crucifixum: » et addit (a): « Dei virtutem, et Dei sapientiam. » Et hæc virtus apta est ad sanandum, non ad perdendum. Et ideo nomen ejus *Jesus*, id est Salvator. Unde anima sancta in *Psalmo*¹¹: « Domine Deus, virtus salutis meæ, obum-

brasti super caput meum in die belli, » etc. Et ideo¹²: « Unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute, » id est, virtute Spiritus sancti, « qui pertransivit benefaciendo, et sanando omnes oppressos, » etc. Hanc virtutem promptam reddit fides credentium. Unde infra¹³: « Descendens Jesus stetit in loco campestri, et turba discipulorum ejus, et multitudo copiosa plebis. » Sequitur: « Qui venerant, ut audirent eum. » Et subjungitur: « Et omnis turba quærebat eum tangere, quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes. » Sed diversum dicitur de civitate sua a *Matthæo*¹⁴: « Non fecit ibi virtutes multas, propter incredulitatem illorum. »

Tertio vero, ad ostendendum gravedinem morbi, adjungit (v. 48): *Et ecce viri portantes in lecto hominem qui erat paralyticus*; et ita omnino impotens, quia paralysis omnino dissolvit membrorum virtutem, sicut legitur de Alcimo¹⁵: « Occlusum est os ejus, et dissolutus est paralysi, nec ultra potuit loqui verbum. » Magna vero infirmitas et miseranda, quæ motum tollit et verbum. *Et in lecto portabatur*, non, inquam, in lecto quietis, sed potius laboris et doloris. Unde de eo orari poterat et dici illud *Psalmi*¹⁶: « Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus; universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus. » Propterea misericorditer agebant viri qui eum portabant, secundum documentum Apostoli¹⁷: « Alter alterius onera portate. » Unde poterat eis competere illud¹⁸: « Illi viri misericordiae sunt, quorum pietates non defecerunt. » Et jam verificatur in hoc facto illud *Isaiae*¹⁹: « Afferent filios tuos in ulnis, et filias tuas in humeris portabunt. »

Quarto vero, ad insinuandam sollicitudinem fidei offerentium, subjungit: *Et quærebant eum inferre, et ponere ante eum*, ut scilicet ex ejus præsentia sanaretur. Unde volebant implere exhortationem Psalmistæ²⁰:

¹ *Prov.*, XIV, quoad sensum. — ² *Matth.*, XXIII, 2. — ³ *Act.*, II, 7. — ⁴ *Psal.* LXXVII, 67, 68. — ⁵ *Isa.*, II, 3. — ⁶ *Sup.*, I, 26. — ⁷ *Sup.*, II, 6. — ⁸ *Inf.*, XXXIII, 33. — ⁹ *Hebr.*, I, 3. — ¹⁰ *I Cor.*, I, 23, 24. — ¹¹ *Psal.* CXXXIX, 8. — ¹² *Act.*, X, 38. — ¹³ *Inf.*, VI, 17-19. — ¹⁴ *Matth.*,

XIII, 58. — ¹⁵ *I Mach.*, IX, 55. — ¹⁶ *Psal.* XL, 4. — ¹⁷ *Act.*, VI, 2. — ¹⁸ *Eccli.*, XLIV, 10. — ¹⁹ *Isa.*, XLIX, 22. — ²⁰ *Psal.* CIV, 4. — (a) *Cœt. edit. add.* Matthæus.

« Quærite Dominum, et confirmamini : quærite faciem ejus semper. » Nec immrito, quia Job inquit¹ : « Libera me, et pone me juxta te ; et cujusvis manus pugnet contra me. » Et quia quærenti per fidem impedimenta frequenter occurunt, ideo sudditur (v. 19) : *Et non invenientes qua parte illum inferrent præ turba* : quæ solet impedire adventum ad Christum, sicut dicitur², quod « turbæ increpabant eum, ut taceret. » Sic et Zachæus infra³ : « Quærebatur videre Jesum, quis esset, et non poterat præ turba. » Sed certe veram fidem impedimenta non retrahunt, sed accidunt. In cuius testimonium subditur : *Ascenderunt supra tectum, et per tegulas submiserunt illum cum lecto.* Sic et Zachæus fecit, sicut dicitur infra⁴, quod ascendit in arborem sycomorum, ut Jesum transeuntem videret, quem præ turba videre non poterat. Talibus adjutoribus indigebat ille languidus, qui dicebat⁵ : « Domine, hominem non habeo, ut, cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam. » Tales adjutores sunt viri simplices, secundum quod dicitur⁶ : « Accipientes discipuli Paulum nocte, per murum dimiserunt eum, submittentes in sporta. » Tales sunt viri spirituales, qui infirmos per orationem Domini conspectui repræsentant⁷ : « Effunde sicut aquam cor tuum in conspectu Domini. Leva ad eum manus tuas proanimabus parvolorum tuorum, qui defecerunt fame in capite omnium compitorum. » Et ideo præsentaverunt eum conspectui Domini, ut eum videret; et situi, ut eum tangeret. Et propterea subdit : *In medium ante Jesum*, quia Salvator semper medium quærerit; unde⁸ : « Medius vestrum stetit, quem vos nescitis. » Et infra⁹ : « Ego autem in medio vestrum sum. » Et ideo in *Psalmo*¹⁰ : « Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui. »

20. *Quorum fidem ut vidit.* Praemissa est

¹ Job, xvii, 3. — ² Matth., xx, 31; Marc., x, 48. — ³ Inf., xix, 3. — ⁴ Ibid., 4. — ⁵ Joan., v, 7. — ⁶ Act., ix, 25. — ⁷ Thren., II, 19. — ⁸ Joan., I, 26. — ⁹ Inf.,

miraculi faciendi opportunitas; hic vero subjungitur ipsius in faciendo integritas, quia Christus simul et corpus infirmi, et animam curat : animam a peccato, et corpus a morbo. Consistit autem hujus miraculi integritas perfecta in quatuor quæ sunt supra virtutem humanam, scilicet in remissione peccatorum, discretione cogitationum, confutatione errorum, et consolidatione membrorum paralyticorum : hæc enim quatuor miraculum reddunt perfectum. Præmittitur ergo remissio peccatorum ex merito fidei offerentium, cum dicit : *Quorum fidem ut vidit*, quia, sicut dicitur¹¹ : « Homo videt ea, quæ parent, Dominus autem intuetur cor. » Vedit, inquam, oculo misericordiæ, sicut in *Exodo*¹² : « Vidi afflictionem populi mei in Ægypto. » Ad quam visionem fides disponit. Hieremias¹³ : « Domine, oculi tui respiciunt fidem. » Et quoniam, sicut dicitur¹⁴ : « Per misericordiam et fidem purgantur peccata, » ideo subditur : *Dixit : Homo, remittuntur tibi peccata tua.* In hoc quod dicit, *Homo*, invitat ad considerationem propriæ miseriæ.¹⁵ « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis. » Et rursus¹⁶ : « Homo putredo, et filius hominis vermis. » In hoc, quod adjungit : *Remittuntur*, invitat ad spem divinæ gratiæ¹⁷ : « Gratificavit nos in dilecto filio suo, in quo habemus redemptions per sanguinem ejus, remissionem peccatorum. » Unde dicitur¹⁸ : « Remittuntur vobis peccata propter nomen ejus. » Hæc autem remissio peccatorum inchoata fuit a fide aliena, sed in propria consummatur. Unde Beda¹⁹ : « Multum valet unicuique fides propria, cum per aliorum homo sit interius et exterius salvatus, sed hoc non sine propria subsequente. » Unde dicitur paralytico²⁰ : « Confide, fili, remittuntur tibi peccata. » Et nota, quod peccata dicuntur *remitti*, dicuntur *dimitti*,

Peccata
quot mo-
dis di-

XXII, 27. — ¹⁰ *Psal.* XLV, 6. — ¹¹ *I Reg.*, XVI, 7. —

¹² *Exod.*, III, 6. — ¹³ *Jerem.*, V, 3. — ¹⁴ *Prov.*, XV, 27.

— ¹⁵ *Job*, XIV, 1. — ¹⁶ *Ibid.*, XXV, 6. — ¹⁷ *Ephes.*, I,

6, 7. — ¹⁸ *I Joan.*, II, 12. — ¹⁹ *Bed.*, in *Luc.*, lib. II.

— ²⁰ *Matth.*, IX, 2.

cantur remitti. dicuntur *mundari*, dicuntur *sanari*, dicuntur *tegi*, dicuntur *redimi*. Dicuntur remitti, quantum ad reatum pœnæ; infra¹: « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. » Dicuntur dimitti ratione offensæ²: « Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater cœlestis delicta vestra. » Dicuntur mundari ratione maculæ³: « Amplius lava me ab iniuitate mea, et a peccato meo munda me. » Et in *Isaia* (a)⁴: « Auferetur iniuitas tua, et peccatum tuum mundabitur. » Dicuntur sanari quantum ad vulnerabilitym naturæ; unde⁵: « Ecce sanus factus es, jam noli pecare. » Et in *Psalmo*⁶: « Sana animam meam, quia peccavi tibi. » Dicuntur tegi propter spoliationem virtutis gratuitæ⁷: « Beati quorum remissæ sunt iniuitates, et quorum tecta sunt peccata. » Quod fit per charitatem⁸: « Charitas operit multitudinem peccatorum. » Dicuntur redimi quantum ad captivitatem servitutis diabolicæ⁹: « Peccata tua eleemosynis redime. » In *Psalmo*¹⁰: « Ex usuris et iniuitate redimet animas eorum. » Additur autem secundo discretio cogitationum in animo blasphemantium, cum dicitur (v. 21): *Et cœperunt cogitare Scribe et Pharisæi*, cogitationes vanas et noxias¹¹: « Evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. » Et sequitur cogitationum expressio, cum addit: *Dicentes*, scilicet in cordibus suis, secundum illud *Psalmi*¹²: « Quæ dicitis in cordibus vestris, (b) in cubilibus vestris compungimini. » *Quis est iste, qui loquitur blasphemias?* in qua cogitatione despiciunt Salvatorem, quasi vilem, in hoc quod dicunt: *Quis est iste?*¹³ « Pauper locutus est, et dicunt: Qui est hic? » Contra illud, quod dicitur¹⁴: « Ne spernas hominem in visu suo. » Redarguunt ut peccatorem, in hoc quod imponunt blasphemiam. Est

autem blasphemare, Deo injuriam irrogare. Blasphemare quid et quot modis.
Quod fit tripliciter: vel cum attribuitur Deo, quod sibi non convenit; vel cum removetur ab eo, quod sibi convenit; vel cum creaturæ attribuitur, quod proprio Deo convenit. Unde quando Christus attribuebat sibi divinitatem, credebant eum blasphemare¹⁵: « Quid adhuc desideramus testes? Audistis blasphemiam. » Salvator dixit Judæis¹⁶: « Quem Pater sanctificavit, et misit in mundum; vos dicitis, quia blasphematis, quia dixit: Filius Dei sum. » Similiter credebant eum blasphemare, quando attribuebat sibi proprium Dei, scilicet peccata dimittere. Unde subditur: *Quis potest peccata dimittere, nisi solus Deus?* Et in hoc verum dicunt. In *Isaia* (a)¹⁷: « Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniuitates tuas propter me. » Sed certe, dum ipsi Christo imponebant blasphemiam, in suis cordibus blasphemabant¹⁸: « Cui assimilastis me, et adæquastis et comparastis, et fecistis similem? » Et quoniam hæc cogitando blasphemabat, ideo reprehenduntur et arguuntur, cum subditur (v 22): *Ut cognovit autem Jesus cogitationes eorum, tanquam Deus, quia*¹⁹: « Oculi Domini multo plus lucidores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum, et profundum abyssi, et hominum corda intentes in absconditas partes. » Nec mirum, quia est verbum Dei, de quo ad *Hebreos*²⁰: Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi, et discretor cogitationum, et intentionum cordis. » Nec solum reprehendit et discernit, sed etiam redarguit: *Respondens dixit ad illos: Quid cogitatis in cordibus vestris?* quasi dicat illud²¹: Auferte malum cogitationum vestrum ab oculis meis. » Ipse enim videbat, et arguebat²²: « Usquequo morabuntur in te cogitationes noxiæ? » Tales enim sunt cogitationes perversæ, de quibus²³: « Perver-

¹ Inf., vii, 47. — ² Matth., vi, 14. — ³ Psal. L, 4. — ⁴ Isa., vi, 7. — ⁵ Joan., v, 14. — ⁶ Psal. XL, 5. — ⁷ Psal. XXXI, 1. — ⁸ I Petr., IV, 8. — ⁹ Dan., IV, 24. — ¹⁰ Psal. LXXI, 14. — ¹¹ Rom., I, 21. — ¹² Psal. IV, 5. — ¹³ Eccli., XIII, 29. — ¹⁴ Ibid., XI, 2. — ¹⁵ Marc.,

XIV, 63. — ¹⁶ Joan., X, 36. — ¹⁷ Isa., XLIII, 23. — ¹⁸ Ibid., XL, 28. — ¹⁹ Eccli., XXIII, 28. — ²⁰ Hebr., IV, 12. — ²¹ Isa., I, 16. — ²² Jerem., IV, 4. — ²³ Sap., I, 3.

(a) Cœt. edit. *Isaias*. — (b) Cœt. edit. add. et.

sæ enim cogitationes separant a Deo. » Ideo *Isaias*¹: « Væ qui profundi estis corde, ut a Domino abscondatis consilium. » Et sequitur: « Perversa est hæc vestra cogitatio, quasi si lutum contra figulum cogitet, et dicat opus factori suo: Non fecisti me; et figmentum dicat factori suo: Non intelligis. » Certe potest dici de eis illud²: « Hæc cogitaverunt, et erraverunt; excæcavit enim illos malitia eorum. »

Adjungitur autem tertio confutatio eorum male cogitantium, in hoc, quod sequitur (v. 23): *Quid est facilius dicere*, etc. Facit enim argumentum, in quo ostendit verum Deum esse, et peccata dimittere posse, ac per hoc illos curare. Et est argumentum

Argu-
mentum tale: *Omnis, qui potest paralyticum solo verbo curare, solo verbo peccata potest dimittere: sed Filius Dei potest paralyticum solo verbo curare: ergo, etc.* Hujus autem rationis præmittit majoris propositionis probationem, subjungit assumptionem, et interponit conclusionem. Majoris propositionis probationem præmittit in hoc, quod dicit: *Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata, an dicere: Surge et ambula?* Quasi diceret: *Æqualis facilitatis sunt: ergo qui potest unum, potest et reliquum: et hæc erat propositio major.* Unde glossa: « Per remissionem poenæ, remissionem culpæ intellige. » Intelligitur autem hoc per *illud tanquam per simile et per notius*. Et hoc est, quod dicitur³: « Non erit tibi difficile omne verbum, qui facis misericordiam in milibus. » Unde in *Sapientia*⁴: « Sed misereris omnium, quia omnia potes. » Conclusionem autem interponit in hoc, quod adjungit (v. 24): *Ut autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata.* Hoc enim est, quod intendit concludere finaliter; et est verum, ut testatur Joannes⁵: « Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi; » et in *Apocalypsi*⁶: « Dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. » As-

sumptionem subjungit, cum addit: *Ait paralytico: Tibi dico, surge, tolle lectum tuum*, etc. Et nota, quod verba præcedentia sunt Salvatoris, et sequentia. Sed hoc verbum, quod dicit: *Ait paralytico*, est verbum Evangelistæ, quod interponit, quia prima verba erant Domini ad Phariseos, scilicet, propositio, et conclusio; sed assumptionem dixit, convertendo sermonem ad paralyticum, cui imperat actum qui non potest competere nisi sano, scilicet surgere, cum dicit: *Surge*; sicut Petrus claudo⁷: « In nomine Jesu Christi Nazareni surge, et ambula. » Praecepit tollere lectum, cum ait: *Tolle lectum tuum*, sive, ut Marcus habet⁸: « Tolle grabatum tuum. » Grabatum autem est lectus pauperum infirmorum, ubi nihil sternitur, nisi ad caput. Unde dicitur a graba, quod est caput (*a*). Sic, apud Joannem (*b*), præcepit illi languido triginta et octo annorum⁹: « Surge, tolle grabatum, et ambula. » Praecepit ambulare, et in domum ire, cum subdit: *Et vade in domum tuam*: ut scilicet cum tuis congratuleris, sicut apud Marcum (*c*)¹⁰: « Vade in domum tuam ad tuos, et annuntia illis, quanta tibi Dominus fecerit, et misertus sit tui. » In his tribus concluditur perfecta sanitas contra tria mala, quæ facit ægritudo paralysis: reddit enim inhabilem ad standum, et inhabiliorem ad operandum, et inhabilissimum ad ambulandum. At contra imperat ei Dominus rectitudinem status, fortitudinem actus, et promptitudinem motus, quibus obtentis efficitur perfecte sanus.

Subjungitur ultimo consolidatio membrorum languantium, in hoc, quod sequitur (v. 25): *Et confestim consurgens coram illis*, etc. Consolidata enim sunt verbo Christi membra paralyticæ quantum ad virtutem sustentativam, operativam, et motivam. Surrexit enim, jam non indigens sus-

¹ Isa., xxix, 15, 16. — ² Sap., II, 24. — ³ Jerem., xxxii, 17. — ⁴ Sap., XI, 24. — ⁵ Joan., I, 29. — ⁶ Apoc., I, 5. — ⁷ Act., III, 6. — ⁸ Marc., II, 11. — ⁹ Joan., V, 8. — ¹⁰ Marc., V, 19.

(a) Melius a *κάρπῃ, caput*, et *βατονί, pervium*. — (b) *Cæt. edit.* Sic Joannes: Praecepit. — (c) *Item sicut Marcus.*

tentamento lectuli, aut baculi, et hoc virtute manus Dei omnipotentis¹: « Manus texit me, et erexit me super genua mea, et super articulos manuum mearum.» Et sequitur: *Tulit lectum in quo jacebat*, jam non indigens ab aliquo portari; et sic videtur adimpletum illud Amos²: « Eruentur filii Israel, qui habitant in Samaria, in plaga lectuli, et Damasci grabato.» *Et abiit in dominum suam, magnificans Deum*, jam valens faciliter moveri, sicut et ille claudus a Petro curatus³: « Intravit cum eis in templum ambulans, et exiliens, et laudans Deum.» Unde magnificabat Deum et ipse simul laudando, et ejus miracula enarrando, et, ad laudandum, alios invitando. Unde poterat dicere⁴: « Magnificate Dominum mecum, et exalte nomen ejus in idipsum.» Poterat et canticum Virginis canere⁵: « Magnificat anima Dominum; et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo, » etc.

26. *Et stupor (a) apprehendit omnes*, etc. Hic tertio, post miraculi faciendi opportunitatem, et facti integritatem, subjungit ejusdem publicam celebritatem, per quam clarificata est divina virtus in Christo: quoniam ex præsentis miraculi consideratione, ostensa est Christi virtus admirabilis, venerabilis, formidabilis et prædicabilis. Admirabilis, inquam, ostensa est ex impossibilitate comprehendendi, propter quod dicit: *Et stupor apprehendit omnes*, scilicet 1. innocentes, ad credendum⁶: « Stupebunt justi super hoc, et innocens contra hypocritam suscitabitur.» Nam Pharisæi hypocritæ sunt confusi, et Christus admirabilis est effectus. 2. Apprehendit malignantes, ad confundendum⁷: « Adducit consiliarios in stultum finem, et judices in stuporem.» Et Judith⁸: « Et cum audissent viri illi verba ejus, considerabant faciem ejus, et erat in oculis eorum stupor, » etc. Venerabilis vero ostensa est ex impossibilitate imitandi;

¹ Dan., x, 10. — ² Amos., III, 12. — ³ Act., III, 8. — ⁴ Psal. XXXIII, 4. — ⁵ Luc., I, 46, 47. — ⁶ Job, XVII, 8. — ⁷ Ibid., XII, 17. — ⁸ Judith, X, 14. — ⁹ Psal. CIII, 24. — ¹⁰ Isa., XXXIII, 5. — ¹¹ Dan., III, 51. —

propter quod dicitur: *Et magnificabant Deum*, scilicet in opere suo, ut possent dicere illud Psalmi⁹: « Quam magnificata sunt opera tua, Domine? Omnia in sapientia fecisti.» Et Isaias¹⁰: « Magnificatus est Dominus, quoniam habitavit in excelso, et implevit Sion iudicio et justitia.» Sic illi tres pueri aspectu miraculi¹¹: « Hi tres quasi ex uno ore laudabant, et glorificabant, et benedicebant Deum.» Formidabilis vero ostenditur virtus in Christo ex impossibilitate evadendi; unde additur: *Et repleti sunt timore*, considerantes immensitatem potentiae, quam nemo potest effugere. Infra¹²: « Ostendam vobis quem timeatis: timete eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam.» Hanc potentiam timebat Job¹³: « Semper quasi tumentes super me fluctus, timui Deum, et pondus ejus ferre non potui.» Prædicabilis vero ostenditur ex impossibilitate contradicendi; propter quod subditur: *Dicentes: Quia vidimus mirabilia hodie*. Et ideo jam non est locus contradicendi. Unde¹⁴: « Videntes Petri constantiam et Joannis, comperto quod homines essent sine litteris et idiotæ, admirabantur, et cognoscebant eos, quoniam cum Jesu fuerant. Hominem quoque videntes stantem cum eis, qui curatus fuerat, (b) nihil poterant contradicere.» Unde Petrus et Joannes dicebant¹⁵: « Non possumus quæ vidimus et audivimus non loqui.» Qui ergo post visionem horum signorum Domino contradicit, excluditur a populo Dei et hereditate regni, secundum illud¹⁶: « Omnes homines qui viderunt maiestatem meam, et signa quæ feci in Ægypto, etc., non videbunt terram, pro qua juravi patribus eorum.»

Spiritualiter autem tria sunt hic atten-denda: quis sit hic morbus, qui curatur; quæ domus, in qua fit curatio; et quis mo-dus curandi. Morbus iste paralysis designat

Tria spi-
ritualiter
conside-
randa.

¹² Luc., XII, 5. — ¹³ Job, XXXI, 23. — ¹⁴ Act., IV, 13, 14. — ¹⁵ Ibid., 20. — ¹⁶ Num., XIV, 22, 23.

(a) Cæt. edit. *Et supra*. — (b) Item add. et.

culpam originalem, sicut lepra actualem.
 Paraly- Unde paralysis aufert sensum et motum ;
 sis. sic originale aufert sensum cognitionis per
 ignorantiam.¹ « Quale gaudium mihi erit,
 qui in tenebris sedeo, et lumen cœli non
 video ! » Aufert etiam motum rectum affectionis per concupiscentiam, quæ reddit tremulum; sic paralysis²: « Nam velle adjacet mihi ; perficere autem bonum non inventio. » Unde et subditur³: « Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, » etc. Unde Hugo : « Vitium humanæ corruptionis dupliciter naturam infecit humanam : scilicet ignorantia, mentem ; et concupiscentia, carnem. » De iis duobus in *Psalmo* (a)⁴ : Dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum. » Et in *Exodo*⁵ : « Factæ sunt tenebræ horribiles in universa terra Ægypti tribus diebus. Nemo vidit fratrem suum, nec movit de loco, in

Domus quo erat. » Domus, in qua fit curatio, est in qua fit curatio, Ecclesia, de qua dicitur⁶ : « Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem. » Hæc columnæ septem, sunt septem sacramenta. Hujus domus janua est sacerdotalis potestas, cuius potestatis auctoritas residet penes Petrum. Unde⁷ : « Tibi dabo claves regni cœlorum. » Hæc janua, si quando impletur turbis terrenarum sollicitudinum, tunc non præbet aditum ad Jesum, quia non curant turbæ illæ de animabus quæ sunt Christi, sed de promotione proprii commodi⁸ : « Omnes quæ sua sunt, quærunt, non quæ sunt Jesu Christi. » Modus curandi est per alienum suffragium, et dominicum imperium; quoad curationem ab

Curandi originali, concurrit virtus alienæ fidei, et modus. virtus dominici sacramenti. Unde portatores designant susceptores, qui afferunt. *Isaias*⁹ : « Afferent filios tuos in ulnis, et filias tuas super humeros portabunt. » Christus vero, imperio sanans, designat sacramenti offi-

¹ *Tob.*, v, 12. — ² *Rom.*, vii, 18. — ³ *Ibid.*, 23. —

⁴ *Psal.* XXXVII, 10. — ⁵ *Exod.*, x, 22. — ⁶ *Prov.*, XXIV, 3. — ⁷ *Matth.*, XVI, 18. — ⁸ *Philip.*, II, 21. — ⁹ *Isa.*, XLIX, 22. — ¹⁰ *Act.*, II, 38. — ¹¹ *Ibid.*, XII, 7. —

cium, per quod fit remissio culpæ, cum dicitur : *Remittuntur tibi peccata tua.*
¹⁰ « Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum. » Unde sequitur perfecta curatio, ibi : *Surge et tolle lectum tuum*, etc. Angelus dixit ad Petrum jacentem in compedibus¹¹ : « Surge velociter. Et confessim ceciderunt catenæ de manibus ejus. » *Surge*, id est, sursum te erige ad videndum lumen, contra ignorantiam¹² : « Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. » *Isaias*¹³ : « Surge, illuminare Hierusalem, quia venit lumen tuum. » *Tolle lectum tuum*, contra infirmitatem¹⁴ : « Venite ad me omnes, qui laboratis, » etc. *Et ambula*, contra malitiam¹⁵ : « Ambula coram me, et esto perfectus. » Ad *Ephesios*¹⁶ : « Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, » etc. *Vade in domum tuam*, contra concupiscentias¹⁷ : « Præcurre autem prior in domum tuam, et illic avocare, et illic lude, et age conceptiones tuas, et non in delictis et verbo superbo. » In domum suam vadit, qui amat bona interiora. *Sapientia*¹⁸ : « Intrans in domum meam, conquiescam cum illa, » etc. In domum alienam, qui concupiscit mundana; in *Ecclesiastico*¹⁹ : « Vita nequam hospitandi de domo in domum, etc. »

27. *Et post hæc exiit*, etc. Supra egit Evangelista de vocatione discipulorum de statu licto, sive justitiae; hic agit de vocatione ipsorum de statu periculo, sive in justitiæ, ubi ostendit, quomodo vocavit Matthæum sedentem ad telonium. Habet autem pars ista duas, in quarum prima agit de vocationis perfectione; in secunda vero de vocatorum defensione²⁰ : *Factum est autem in sabbato*, etc. Circa vocationis perfectionem, introducuntur tria: primum est vocationis peccatorum; secundum est confutatio superborum, ibi (v. 30) : *Et murmurabant Pha-*

Vocatio
Matthæi

¹² *Ephes.*, v, 14. — ¹³ *Isa.*, LX, 1. — ¹⁴ *Matth.*, XI, 28. — ¹⁵ *Gen.*, XVII, 1. — ¹⁶ *Ephes.*, v, 2. — ¹⁷ *Ecli.*, XXXII, 13. — ¹⁸ *Sap.*, VIII, 16. — ¹⁹ *Ecli.*, XXIX, 31. — ²⁰ *Infra*, VI, 1.

(a) *Cat. edit.* Psalmista.

risæi, etc. Tertium est, consolatio infirmorum, ibi (v. 33): *At illi dixerunt ad eum*, etc. Vocatio autem publicanorum ostenditur perfecta ex tribus, scilicet ex parte divini doni prævenientis; et ex parte liberi arbitrii consentientis, et ex parte devoti obsequii consequentis. Primo ergo ostenditur perfecta ex parte divini doni prævenientis nos, cum dicitur: *Et post hæc exiit, et vidit publicanum*, etc. Et notandum, quod dicitur exire, videre, et vocare: exiit quidem, ut requirat; videt, ut attrahat; vocat ut ad se convertat. Exiit quidem per sollicitudinem requirendi opus suum, sicut in *Psalmo* dicitur¹: «Exibit homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperam.» Unde significatur per patremfamilias, de quo dicitur²: «Exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.» Hic est vero Dominus Jesus, qui dicit de seipso³: «Exivi a l'atre, et veni in mundum, » quia de secreto veni in manifestum. Nec tantum exiit, sed et vidit publicanum, ut per respectum misericordiae attrahat ad seipsum, sicut petebat ille videri in *Psalmo*⁴: «Vide humilitatem meam et laborem meum, » etc. Et hoc modo vidit istum, quia licet esset peccator in facto, erat tamen electus in divino proposito⁵: «Gratia Dei et misericordia in sanctos ejus, et respectus in electos illius.» Unde dicitur infra⁶: «Conversus Dominus, respexit Petrum: et egressus foras Petrus, flexit amare.» Hoc respectu vidit Jesus publicanum nomine Levi, hoc est, Matthæum, qui, ut dicit Hieronymus⁷, fuit binomius. A Luca autem et Marco, propter honorem Evangelistæ, nomen tacetur vulgare. Sed Matthæus, «in sermonis principio accusatorisui⁸» factus, Matthæum se et publicanum nominat. Et nota, quod publicani dicebantur, qui publice peccabant, sicut accipitur infra⁹: «Duo homines ascendebant in templum, ut orarent, unus Pharisæus, et alter

publicanus; » vel qui merces vendendo, omnibus publicabant, sicut mercatores facere solent, sicut accipitur supra¹⁰; vel qui publica vectigalia exigebant, et sic videtur proprie accipi hic. Unde sequitur: *Sedentem ad telonium.* Secundum Bedam, telos¹¹ Telonium.
græce, vecligal latine; secundum Isidorum, locus est ubi merces navium, nautarumque emolumenta convertuntur; secundum Ambrosium¹² æquivoce potest accipi, ut referatur ad vectigal, vel ad domum in qua redditur. Unde dicit: «Ille prius avara de mercedibus, dura de laboribus periculisque nautarum emolumenta convertens, verbo vocatus, propria derelinquit, qui rapiebat aliena; ac vile illud sedile desituenta, toto post Dominum vestigio mentis incedit.» Hæc Ambrosius. «Nemo igitur, ut dicit¹³ Glossa Bedæ, de immanitate peccatorum conversus desperet, cum Matthæus de publicano in apostolum, de telonario in evangelistam sit repente mutatus.» Nec tantum vidit, ut attraheret; sed et allocutus est eum, ut converteret, cum subditur: *Et ait illi: Sequere me;* scilicet per omnium temporalium abrenuntiationem, quia secundum quod dicitur¹⁴: «Qui sequitur me, non ambulat in tenebris.» Et in *Ecclesiastico*¹⁵: «Gloria magna est sequi Dominum.» *Sequere me;* discrete dicitur; non lucra temporalia, quia¹⁶ «quasi qui apprehendit umbram et sequitur ventum, sic et qui attendit ad visa mendacia.» *Sequere me*, non desideria carnalia¹⁷: «Ne sequareis in fortitudine tua concupiscentiam cordis tui.» Et in *Proverbio*¹⁸: «Eam sequebatur, sicut bos ductus ad victimam.» *Sequere me*, non flagitiosa, sicut illi de quibus¹⁹: «Toto corde universus Israel sequitur Absalon.» Et *Oseas*⁰: «Ephraim pascit ventum, et sequitur aestum: tota die mendacium et vastita-

xviii, 17. — ⁹ Infra, xviii, 10. — ¹⁰ Sup., iii, 13. —

¹¹ Telōs. — ¹² Ambros., in *Luc.*, lib. V, n. 16. —

¹³ Bed., in *Luc.* c. v, lib. II, ex Hieron., in *Matth.*, c. ix. — ¹⁴ Joan., viii, 12. — ¹⁵ Eccli., xxii, 28. —

¹⁶ Ibid., xxxiv, 2. — ¹⁷ Ibid., v, 2. — ¹⁸ Prov., vii, 22. — ¹⁹ II Reg., xv, 13. — ²⁰ Ose., xii, 1.

¹ Psal. ciii, 23. — ² Matth., xx, 1. — ³ Joan., xvi, 28. — ⁴ Psal. ix, 14. — ⁵ Sap., iv, 15. — ⁶ Infra, xxii, 61, 62. — ⁷ Hieron., in *Matth.*, c. ix. — ⁸ Prov.,

tem multiplicat. » Tales sunt vane gloriosi, qui pascunt ventum mundanæ vanitatis.

Secundo autem ostenditur perfecta ex parte liberi arbitrii consentientis, obtemperando, cum subditur : *Et relictis omnibus, surgens, secutus est eum.* In quo designatur perfectus consensus liberi arbitrii, et quoad recessum a malo, et profectum (*a*) in bono, et consummationem in statu perfecto. Ideo dicitur, quod omnia reliquit, quod surrexit, et quod Christum secutus est, ut posset dicere illud Petri¹ : « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. » Et hoc est, quod hortatur Apostolus² : « Deponentes omne pondus, et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus, » etc. Et nota quod sub ista distributione includuntur omnia quæ impedit ad hoc, ut homo perfecte Christum sequatur, quæ sunt septem : criminale flagitium, corporale solatium, temporale negotium, particulare litigium, populare consortium, paternale hospitium, et puerile desiderium.

Septem impedi- mента ad perfecte Chris- tum se- quen- dum.

Relinquendum est criminale flagitium³ : « Qui abscondit scelera sua, non dirigetur. » Secundo, corporale solatium, sicut Tobias^(b)⁴ : « Relinquens prandium, jejunus venit ad corpus, » etc. Tertio, temporale negotium, sicut Joseph pallium in manu mulieris ægyptiacæ⁵ : « Qui relicto in manu ejus pallio, fugit. » Sic Elisæus⁶, boves et aratrum. Sic apostoli retia, sicut dicitur⁷ : « Relictis retibus, secuti sunt eum. »

Per retia recte intelliguntur terrena, quia⁸ « qui volunt divites fieri, incident in tentationem, » etc. Quarto relinquendum est particulare litigium⁹ : « Relinque proximo tuo nocenti te; et tuuc deprecanti tibi peccata solventur. » Quinto, populare consortium¹⁰ : « Relinquit civitates, et habitate in petra. » Sexto, paternale hospitium¹¹ : « Reliqui domum meam, et dimisi hærediti-

tatem meam. » Septimo, puerile desiderium¹² : « Relinquite infantiam, et vivite, » etc. Qui hæc omnia relinquit, ille est qui bene surgit; qui designatur per Paulum conversum, de quo¹³ : « Surrexit autem Saulus(c) de terra, apertisque oculis, nihil videbat : » quia homini ad Christum converso, et luce ejus illuminato, nihil videtur esse terrenum.¹⁴ « Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. » Et qui sic expeditus surgit, potest per viam perfectionis sequi, ut possit dicere illud Job¹⁵ : « Vestigia ejus secutus est pes meus. » Et velociter hæc fecit; sciebat enim, quod nocuit differre paratis. Unde nolebat facere contra illud Proverbiorum¹⁶ : « Nec dicas amico tuo : Wade, et revertere, et cras dabo tibi, cum statim possis dare. » Secundum illud Proverbiorum¹⁷ : « Vidisti virum veloceum in opere suo? Coram regibus stabit. »

Verumtamen hic arguit eum Porphyrius hæreticus, quia statim sine deliberatione secutus est Dominum, tanquam stultus. Ad quod respondet Glossa¹⁸, quod non levitate aliqua, sed virtute operum ductus, secutus est eum : viderat enim Christi miracula. Unde ibidem dicitur, quod « fulgor divinitatis occultæ, quæ in humana facie Christi reluebat, extemplo ad se videntes trahere poterat aspectu. Si enim in magnete lapide et succinis hæc vis esse dicitur, ut annulos, et stipulas, et ferrum sibi copulent, quanto magis creaturarum Dominus ad se trahere poterat quos volebat! » Juxta quod dicit sponsa in Canticis¹⁹ : « Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum. »

Tertio vero ostenditur vocatio perfecta ex parte devoti obsequii subsequentis in ministrando, cum dicitur (v. 29) : *Et fecit convivium magnum Levi in domo sua.* Faciebat secundum propositum Sapientis, qui dice-

¹ *Matth.*, XIX, 27. — ² *Hebr.*, XII, 4. — ³ *Prov.*, XXVIII, 13. — ⁴ *Tob.*, II, 3. — ⁵ *Gen.*, XXXIX, 12. — ⁶ *III Reg.*, XIX, 20. — ⁷ *Matth.*, IV, 20. — ⁸ *1 Tim.*, VI, 9. — ⁹ *Ecli.*, XXVIII, 2. — ¹⁰ *Jerem.*, XLVIII, 28. — ¹¹ *Ibid.*, XII, 7. — ¹² *Prov.*, IX, 6. — ¹³ *Act.*, IX, 8.

¹⁴ *Ephes.*, V, 14. — ¹⁵ *Job*, XXIII, 11. — ¹⁶ *Prov.*, III, 28. — ¹⁷ *Ibid.*, XXII, 29. — ¹⁸ Ex Hieron., in *Matth.* c. IX. — ¹⁹ *Cant.*, I, 3.

(a) *Cat. edit.* perfectum.—(b) Item Tobias.—(c) Item Paulus.

bat¹ : « Proposui hanc adducere mihi ad convivandum, sciens quoniam mecum communicabit de bonis. » Jam in eo impletum erat desiderium Christi, secundum illud² : « Ecce sto ad ostium, et pulso : si quis audierit vocem meam, et aperuerit milii januam, intrabo ad illum, et eoenabo cum illo, » etc. Magnum etiam est gaudium Patris aeterni, de quo infra³ : « Epulari et gaudere oportiebat, quia frater tuus hic mortuus erat, et revixit; perierat, et inventus est. »

Et quoniam magnitudo convivii requirit multitudinem convivantium, ideo subditur : *Et erat turba multa publicanorum et aliorum, qui cum illis erant discubentes.* Invitaverat enim illos Matthæus, ut sicut fuerant socii in culpa, sic et essent in pœnitentia, secundum illud⁴ : « Qui audit, dicat : veni. »⁵ Videbant publicani eum a peccatis ad meliora conversum, locum invenisse pœnitentiæ; et ob id etiam ipsi non desperant salutem. Attendeant autem, quod « melius est vocari ad olera cum charitate, quam ad vitulum saginatum cum odio, » ut dicitur in *Proverbiis*⁶.

Hæc autem turba publicanorum, ad convivium Christi vocata, designat illud impletum, quod dicitur⁷ : « Multi ab oriente et occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno cœlorum; filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores. » Unde⁸ : « Publicani et meretrices præcedent vos in regnum cœlorum. » Et in hujus figuram dicitur infra⁹, quod « mulier quædam, Martha nomine, exceptit illum in domum suam, et huic erat soror, nomine Maria. » Sed huic videtur obviare illud¹⁰ : « Si is qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax; cum ejusmodi nec cibum sumere. » Sed illud dicitur infirmis, ne ex mala communicatione corrumpantur, quia dicitur¹¹ : « Qui commu-

nicat superbo, induet superbiam. » Vel certe dicitur de publicanis obstinati et convictis, secundum quod dicit Glossa.

Hil autem poterant et volebant ad bonum, propter præsentiam Christi, trahi. Unde Hieronymus¹² : « Ibat Jesus ad convivia peccatorum, ut occasio[n]em haberet docendi, et spirituales invitatoribus suis præberet cibos. Demique cum frequenter ad convivia pergere describatur, nihil aliud inventitur, nisi quid ibi fecerit, quid docuerit : et ut humilitas Domini eundo ad peccatores, et potentia doctrinae ejus in conversione pœnitentium demonstraretur. »

30. *Et murmurabant*, etc. Supra egit de vocatione peccatorum ; in hac parte agit de confutatione superborum, quoniam, sicut dicit Apostulus¹³ : « Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea, quæ sunt, destrueret; ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus. » Describitur ergo confutatio Pharisæorum, superbientium de propriis meritis, et cæteros contemnentium, hoc ordine : nam primo eorum superbia detegitur; secundo, reiecta redarguitur; tertio, redarguta dejicitur.

Detegitur ergo primo ex murmure loquacitatis propriae; et hoc notatur, cum dicitur : *Et murmurabant Pharisæi, et scribæ eorum, contra consilium Sapientis*¹⁴ : « Custodite vos a murmuratione, quæ nihil prodest, et a detractione parcite linguae. » Quod isti non faciebant; unde subditur : *Dicentes ad discipulos ejus : Quare cum publicanis et peccatoribus manducatis et bibitis?* Unde non poterant mordere in proprio peccato, mordebat tamen ex alieno. Hoc est enim hominis iniqui¹⁵ : « Bona in mala convertens insidiatur, et in electis imponet maculam. » In hoc manifestatur Pharisæorum superbia, qua se non reputabant peccatores. Unde Glossa : « Dupliciter peccant, et quia se putant esse

¹ *Sap.*, VIII, 9. — ² *Apos.*, III, 20. — ³ *Luc.*, XV, 32. — ⁴ *Apos.*, XXII, 17. — ⁵ Hieron., *in Matth.* c. IX. — ⁶ *Prov.*, XV, 17. — ⁷ *Matth.*, VIII, 11, 12. — ⁸ *Matth.*, XXI, 31. — ⁹ *Inf.*, X, 38, 39. — ¹⁰ *Cor.*, V,

¹¹. — ¹¹ *Ecli.*, XIII, 1. — ¹² Hieron., loc. jam cit. — ¹³ *I Cor.*, I, 27, 28. — ¹⁴ *Sap.*, I, 11. — ¹⁵ *Ecli.*, XI, 33.

justos, cum sint superbi; et illos reos, cum jam paeniteant.» Unde erant similes illi Pharisæo, de quo infra¹: « Non sum sicut cæteri hominum, raptiores, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus. » Et ideo infra dicebat Dominus²: « Vos estis qui justificatis vos coram hominibus; Deus autem novit corda vestra. » De talibus Isaïas³: « Qui dicunt: Recede a me, non appropinquas (a) mihi, quia immundus es. » Propter talium verba et oblocutiones non debet homo devitare opera misericordiae. Unde dictum est⁴: « A verbis viri peccatoris ne timueritis, quia gloria ejus sterlus et vermis est. » Hieronymus: « Non potest fieri, ut absque morsu hominum hujus vitæ curricula quis pertranseat. Malorum solatium est bonorum vitam carpere, et de peccantium multitudine putant culpam minui peccatorum. »

Redarguitur vero secundo ex lumine veritatis perspicuæ, cum additur (v.31): *Respondens Jesus, dixit ad illos: Non egent, qui sani sunt, medico; sed qui male habent.* Hoc est per se notum, quia, secundum quod dicitur⁵: « Honora medicum propter necessitatem; etenim illum creavit Altissimus. » Si medicina est propter ægritudinem, igitur non est redarguendus ægrotus, qui confugit ad medicum, nec medicus, qui accedit ad ægrotum; sed magis illi redarguendi sunt qui hoc redarguunt. Vocat autem Christus peccatores infirmos, quoniam peccatum infirmum facit, secundum illud⁶: « Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus, et non est sanitas in carne mea. » De tali infirmo dicitur⁷: « Infirmum autem in fide assみて. » Et item⁸: « Debemus nos firmiores, imbecillitates infirmorum sustinere. »

Se autem vocat medicum, quia⁹: « Livore ejus sanati sumus. » Et alibi¹⁰: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me Dominus: » et subditur: « Ut medereremur contri-

tis corde. » Et in *Actis*¹¹ (b): « Pertransiit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo. »

Dejicitur autem tertio ex rectitudine æquitatis fraternali, quia magis condescendit humili peccatori, quam superbo justo, et ideo subdit: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad paenitentiam;* justos, id est, qui se reputant justos. Glossa: « Qui justitiae suæ confidunt. » Unde Beda¹²: « Sanos autem et justos appellat eos, qui ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti; qui ex lege præsumentes, Evangelii gratiam non querunt. » Tales enim non venit vocare, sed magis justo iudicio excæcare. Unde in *Joanne* (b)¹³: « In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant, et qui vident, cœciant. » Venit autem Dominus omnes vocare ad paenitentiam, quia, sicut dicitur¹⁴: « Non est justus quisquam, non est intelligens, non est requirens Deum. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. » Unde ibidem¹⁵: « Omnes peccaverunt, et egent gloria Dei. » Et ideo a paenitentia incœpit prædicare, secundum quod dicit Matthæus¹⁶: De hac vocatione dicit Isaïas¹⁷: « Vocabit Dominus Deus exercitum in die illa ad fletum, et ad planctum, ad calvium, » etc. Sed hanc vocem non audierunt, qui se reputabant justos; contra quos *Job*¹⁸: « Si justificare me voluero, os meum condemnabit me; si innocentem ostendere, pravum me comprobabit. » Sed hanc audiunt peccatores quam plurimi, infra¹⁹: « Et omnis populus audiens, et publicani, justificaverunt Deum, baptizati baptismō Joannis. Pharisiæ autem et legisperiti consilium Dei spreverunt in semetipsos, non baptizati ab eo. » Et sic patet, quomodo in hoc facta est confutatio superborum: unde divino iudicio pejores reputantur illis, quos despiciunt.

¹ *Inf.*, XVIII, 44. — ² *Inf.*, XVI, 45. — ³ *Isa.*, LXV, 5. — ⁴ *Mach.*, II, 62. — ⁵ *Eccl.*, XXXVIII, 1. —

⁶ *Psalm.* XXXVII, 8. — ⁷ *Rom.*, XIV, 4. — ⁸ *Ibid.*, XV, 1.

— ⁹ *Isa.*, LIII, 5. — ¹⁰ *Ibid.*, LXI, 1. — ¹¹ *Act.*, X, 38.

— ¹² *Beda*, lib. I in *Marc.*, c. II. — ¹³ *Joan.*, IX, 39.

— ¹⁴ *Rom.*, III, 10-12. — ¹⁵ *Ibid.*, 23. — ¹⁶ *Matth.*, IV, 17. — ¹⁷ *Isa.*, XXII, 12. — ¹⁸ *Job*, IX, 20. — ¹⁹ *Inf.*, VII, 29, 30.

(a) Cæt. edit. appropinquas.— (b) Item contritos.—

(c) Cæt. edit. Joannes.

33. *At illi dixerunt ad eum*, etc. Postquam descripta est vocatio peccatorum, et confutatio superborum, subjungitur hic tertio consolatio infirmorum, in hoc, quod non impovertur ipsis discipulis onera gravia, et difficultates jejuniorum. Introducitur ergo consolatio discipulorum manuductoria, ut dissonans severitatem legalis observantiae, ut (a) consonans benignitati divinae praesentiae, ut expediens ruditati imperfectionis humanae. Primo ergo introducitur ut dissonans severitatem legalis observantiae in quaestione Phariseorum, cum dicitur : *At illi dixerunt ad eum : Quare discipuli Joannis jejunant frequenter et obsecrationes faciunt, similiter autem et Phariseorum*, etc. Dicitur autem¹, quod hoc discipuli Joannis quæsierunt ; sed, ut dicit Augustinus, *de Concordantia Evangelistarum*², non est contrarietas, quia utrique quæsierunt ; sed discipuli Joannis volebant discere veritatem, Pharisæi vero volebant eorum explorare libertatem, sicut illi de quibus dicitur³ : « Propter subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram. » Hoc autem non quærebant, quia discipulos Joannis approbarent, sed ut comparatione eorum Christi discipulos reprehenderent. Unde et subditur : *Tui autem edunt et bibunt*. Et ideo conquerebatur Dominus Deus⁴ : « Venit Joannes neque manducans, neque bibens ; et dicunt : Dæmonium habet. Venit filius hominis manducans et bibens ; et dieunt : Ecce homo vorax et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus. » Et ideo spernebant Pharisæi discipulos Domini tanquam discordes a legali et populari observatione ; sed male, quia in (b) *Isaia* dicitur⁵ : « Nolite jejunare, sicut usque ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester : numquid tale est jejunium quod elegi, per diem affligere hominem animam suam ? Numquid contorquere, » etc.

¹ *Matth.*, ix, 14. — ² *Aug.*, *de Consens. Evang.*, lib. II, c. xxvii, n. 62. — ³ *Gal.*, II, 4. — ⁴ *Matth.*, XI, 18, 19. — ⁵ *Isa.*, LVIII, 4, 5. — ⁶ *Rom.*, XIV, 3, 17. — ⁷ *Bed.*, lib. II, in *Luc.* c. v. — ⁸ *Joan.*, III, 29.

Et ad *Romanos*⁸ : « Is qui manducat, non manducantem non spernat : et qui non manducat, manducantem non judicet ; » quia, sicut ibidem subditur, « non est regnum Dei esca et potus. »

Secundo vero introducitur ut conveniens benignitati divinae praesentiae in dissolutione objectorum, cum dicitur (v. 34) : *Quibus ipse ait : Non possunt filii sponsi jejunare*, etc. Secundum Bedam⁹ haec est littera : *Numquid potestis filios sponsi, dum cum illis est sponsus, facere jejunare ? Sponsus iste Christus est, de quo in Joanne (c)*¹⁰ : « Qui habet sponsam sponsus est ; » ut in *Psalmo*⁹ : « Et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. » Filii sponsi sunt apostoli ; unde in *Isaia* (d)¹⁰ : « Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus. » Et in *Psalmo*¹¹ : « Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, » etc. Isti non possunt, nec debent nunc jejunare jejunium moeroris et afflictionis, quamdiu cum illis est sponsus, quia tunc est tempus gaudii ; propter quod dicitur¹² : « Egredimini, et videte, filiae Sion, regem Salomonem in diademeate, quo coronavit illum matur sua. » Et in *Isaia* (d)¹³ : « Gaudensgaudebo in Domino, et exultabit anima mea in Deo meo, quia induit me vestimentis salutis, et indumento justitiae circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona, et quasi sponsam ornatam monilibus. »

Unde tunc erat tempus gaudii, non moeroris, quia, sicut dicitur¹⁴ : « Amicus, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi. » Et ideo discipulorum consolatio est conveniens praesentiae sponsi Christi, sicut desolatio absentiae; propter quod subdit (v. 35) : *Venient autem dies, et cum ablatus fuerit ab illis sponsus*, scilicet per mortem et passionem. *Oseas*¹⁵ : « Vadent ad quærendum Dominum, et non invenient : ablatus est ab eis. » *Tunc jejunabunt in illis*

Sponsus
Chris-
tus. Filii
Sponsi,
apostoli.

— ⁹ *Psal.* xviii, 6. — ¹⁰ *Isa.*, viii, 18. — ¹¹ *Psal.* XLIV, 17. — ¹² *Cant.*, III, 11. — ¹³ *Isa.*, LXI, 10. — ¹⁴ *Joan.*, III, 29. — ¹⁵ *Ose.*, V, 6.

(a) *Cæt. edit. et.* — (b) *Item ab.* — (c) *Item Joannes.* — (d) *Item Isaías.*

diebus, eo scilicet tempore, quia¹ : « Plorabitis et flebitis vos, mundus autem gaudebit: vos autem contristabimini; sed tristitia vestra vertetur in gaudium.» Ettunc erit tempus mœroris et jejunii. Unde in *Tobia*² : « Manducavit panem cum luctu et tremore, memorans illum sermonem, quem dixit Dominus per Amos prophetam³ : « Dies festi vestri convertentur in lamentationem et luctum. » In *Threnis*⁴ : « Idecirco ego plorans, et oculus meus deducens aquas: quia longe factus a me consolator, convertens animam meam. »

Tertio autem introducitur ut expediens ruditati imperfectionis humanae, cum dicitur (v. 36) : *Dicebat autem et similitudinem ad illos*; ubi ostendit discipulos ad jejuniū non esse arctandos, tum propter vetustatem conversationis, tum propter fragilitatem carnis, tum etiam propter dissuetudinem affectionis. Hanc discipulorum consolationem exprimit Evangelista sub tripartita metaphora, scilicet veteris vestis, veteris viri, et veteris vini. Expediens igitur erat rudes adhuc discipulos fovere, non jejuniis aggravare, propter vetustatem conversationis; propter quam subdit : *Quia nemo commissuram*, id est, particulam quæ conjungit, *a vestimento novo*, scilicet ablatam, *immittit in vestimentum vetus*; quia duplex sequitur inconveniens; et ideo addit : *Alioquin et novum rumpit*, quod est damnosum. *Et veteri non convenit commissura a novo*, quia indecorum. Sic spiritualiter intelligendum, quod non sunt imponendæ novæ observantiæ, convenientes novæ conversationi, quandiu homo non est priora exutus, uti non est exutus mox in principio adhuc suæ conversionis. Et ideo dicebat Apostolus⁵ : « Edoceti estis, » etc. Sequitur : « Deponite vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. » Et postea : « Induite novum hominem, qui secundum

Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis. » Item ad *Colossenses*⁶ : « Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, » etc. Alioquin erit monstruosum. Et ideo, in figura hujus, prohibita est in lege commixtio diversorum⁷ : « Non indueris vestimento, quod ex lana linoque contextum est; » quia hinc contemnitur. Dominus ait⁸ : « Numquid avis discolor hæreditas mea mihi? »

Secundo, ipsum erat expediens propter fragilitatem carnis; propter quam dicit (v. 37) : *Et nemo mittet vinum novum in utres veteres*; quia ex hoc sequitur duplex inconveniens, scilicet effusio vini, propter quod dicit : *Alioquin rumpet vinum novum utres, et vinum effundetur*. Aliud inconveniens, perditio est utris; unde addit : *Et utres peribunt*. Et ideo novo vino est novum vas providendum; propter quod dicit (v. 38) : *Sed vinum novum in utres novos mittendum est; et utraque conservabuntur*. Sic spirituales observantiæ sunt spiritualibus, non carnalibus imponendæ, qui designantur per utres veteres, secundum illud *Psalmi*⁹ : « Factus sum sicut ute in pruina. » Unde designantur per utres Gabaonitarum ruptos et solutos¹⁰ : « Utres vini novos implevimus; nunc rupti sunt, atque soluti; » et ita ad continendum vinum inepti. Et ideo ad *Corinthios*¹¹ : « Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo. Lac vobis potum dedi, non escam. » Antequam ergo eis spiritualia injungantur, necesse est ut corda eorum renoventur, juxta illud *Ezechielis*¹² : « Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum ponam in medio vestri. » Quia Apostolus ait¹³ : « In CHRISTO JESU, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium; sed nova creatura. » Et ideo petit David¹⁴ : « Cormundum crea in me, Deus, et spiritum rec-

Spirituua-
liter.

¹ *Joan.*, XVI, 20. — ² *Tob.*, II, 6, 5. — ³ *Amos*, VIII, 10. — ⁴ *Thren.*, I, 16. — ⁵ *Ephes.*, IV, 21, 22, 24. —

⁶ *Coloss.*, III, 9, 10. — ⁷ *Deut.*, XXII, 11. — ⁸ *Jerem.*, XII, 9. — ⁹ *Psal.* CXVIII, 83. — ¹⁰ *Jos.*, IX, 13. — ¹¹ *I Cor.*, III, 1, 2. — ¹² *Ezech.*, XXXVI, 26. — ¹³ *Gal.*, VI, 15. — ¹⁴ *Psal.* L, 12.

tum innova in visceribus meis , » etc. Quod fit in viris spiritualibus ¹ : « Licet is , qui foris est , noster homo corumpatur ; tamen is , qui intus est , renovatur de die in diem . »

Hoc etiam ipsum inchoantibus expediens erat , propter dissuetudinem affectionis ; propter quam designandam dicit (v. 39) : *Et nemo bibens vetus , statim vult novum.* et rationem hujus reddit per judicium sensus , cum ait : *Dicit enim : Vetus melius est.* In quo per simile , in delectatione potus vini vult ostendere , quod affectus noster non statim delectatur in novis servandis , nisi paulatim manuducatur. Et ideo dicebant quidam ² : « Nisi circumcidamini secundum morem Moysi , non poteritis salvati. » Hanc autem affectionem innovat charitas , secundum illud ³ : « Mundatum novum do vobis , ut diligatis invicem . » Hæc facit nova sapere , ut vetera. Unde ⁴ : « Non mandatum novum scribo vobis ; sed mandatum vetus , quod habuistis ab initio : mandatum vetus est verbum , quod audistis. Iterum mandatum novum scribo vobis , quod verum est , et in ipso , et in vobis . » Vere hoc est novum mandatum , quod vetera evacuat , et quod facit sapere nova. « Si qua ergo in Christo nova creatura ⁵ , vetera transierunt ; ecce facta sunt omnia nova. » Quia , sicut dicitur ⁶ : « Vetera novis supervenientibus projicietis . » Sic ergo , propter ruditatem discipulorum , tum ex parte conversationis , tum ex parte carnis , tum ex parte mentis , erant discipuli benigne tractandi , nondum ad jejuniū arctandi , maxime ad jejuniū exultationis ; quod non convenit , nisi renovatis per gratiam Spiritus sancti. Unde ex præmissis colligitur , quod discipuli Christi non erant arectandi : nec ad jejuniū mœroris , propter præsentiam sponsi ; nec exultationis , propter absentiam Spiritus sancti : et ita erant benigni consolandi , tanquam adhuc tenelli et

*Disci-
puli
Christi
non
erant ar-
ctandi ad
jeju-
nium.*

infirmi. Ex præmissis igitur sufficienter apparet , quomodo a Domino sunt peccatores misericorditer vocati , et superbi rationabiliter confutati , et infirmi suaviter consolati.

CAPUT VI.

1. *Factum est autem in sabbato*, etc. Supradictum agit Evangelista de discipulorum vocatione ; in parte ista agit de ipsorum defensione , quia boni pastoris est non solum oves congregare , sed etiam a lupis defendere. Et habet haec pars duas : in prima defendit eos testimonio Scripturæ ; in secunda vero miraculo potentiae , ibi (v. 6) : *Factum est autem et in alio sabbato.* Ipse enim CHRISTUS est ⁷ « DEI virtus , et DEI sapientia ; » unde discipuli vocabant eum ⁸ « Magister et Dominus : » et ideo defendit , ut Magister , per testimonium authenticum ; secundo , ut Dominus , per opus miraculosum. Circa primum modum defendendi , tria introducuntur : primum est criminandi occasio ; secundum est criminis objectio ; tertium est criminorum confutatio. Criminandi igitur occasionem dedit discipulorum necessitas , propter quam vellebant spicas in sabbatis. Et hanc notat , cum dicit : *Factum est in sabbato secundo primo* , id est , sabbato a primo , id est immediate sequente sabbatum præcedens , de quo habitum est supra ⁹ , cum curavit dæmoniacum ; vel , sicut dicit Chrysostomus ¹⁰ , in sabbato secundo primo , id est , bis primo , sive principali , propter duplicelem solemnitatem concurrentem , quia sabbatum ex se solemnne erat , et etiam ratione neomeniarum , quæ tunc erant ; vel , secundum Bedam ¹¹ , *secundo primo* est una dictio composita ex integro et corrupto , ut secundo primum dicatur , hoc est secundo prælatum , id est , superius et dignius illo sabbato legali , quia jam tunc incipiebat sabbatum novum , in quo feriandum est a vitiis , non ab operibus necessariis.